Præterea, si homo habeat legitimū impedimentum ad cōmunionem accipiendā, vt frequentē vomitū, vel quia detinetur in carcere, vel quia non habet ætatem idoneam ad eucharistiā percipiendā. Rogo, an præcepto de semel in anno confitendo satisfaciat, cū ante  
qua-

quadragésimã confitetur. Quod negare quoniam impudentia est, teneamus, præceptum communionis ad certum anni tempus constringere: præceptum verò confessionis, non item.

Verum est itaq; ante eucharistiã oportere confiteri, quotiescunq; illam homo percipiat: sed non ex illo præcepto Concilij Lateranensis: sed ex diuina lege: vt prius nobis ostensum est.

Nec intentio præcipientis obligat, sed forma præcepti: vnde, quanuis Summus Pontifex præciperet confessionem, eo fine, vt eucharistiã præmitteretur, non tamen suo ad id præcepto obligauit. Iam enim erat ius diuinum, quo huiusmodi cõfessio semper erat præmittenda, siue in paschate, seu quocunq; alio tempore eucharistiã sumeretur.

Circa tertium casum, dubium oritur: eadẽ enim ratione, homo sanus in principio diei, si timeret febrim superuenturã, teneretur diuinum totius diei officium præuenire. Imò etiã teneretur præuenire ieiunium præceptum ab ecclesia, si probabiliter crederet, se præscripto die nõ habiturum ieiunandi facultatẽ. Item, si in paschate crederem me habiturum legitimum impedimentum eucharistiã suscipiendi, deberem quoq; prius sumere, cum adesset oportunitas.

Ad hoc respõdetur, non esse simile. Nam quedam præcepta sunt homini, ad certum & determinatum tempus implenda: vt de ieiunio quadragésimę, aut vigilię alicuius

## QVINTA PARS

alicuius festi: & eiusmodi non est necesse preuenire, etiam si existimamus impedimentum legitimum nos habituros tempore quo essent implenda. Alia verò præcepta sunt sine determinatione temporis, quæ videlicet nos obligant, vt aliquando impleantur, saltem semel in vita: vt sunt media ad salutē necessaria, atq; præcepta quæ de huiuscemodi feruntur anteuertere necessum est: vt de baptismo. Imò, qui nunquam in vita eucharistiam suscepit, credens futurum periculum mortis, nec habiturum se eucharistię copiam, præuenire debet, cum habet copiam: nam tenetur saltem semel in vita illud præceptum implere.

Hinc, nauigaturus periculoso tempore, si nõ habet in naui confessorum, tenetur periculum præuenire.

Hinc Christianus, qui tenetur semel in anno confiteri ex ecclesiastica lege, si credat se non habiturum copiam cõfessoris in duobus postremis mensibus anni, obligatur ad confessionē faciendam, intra decem menses priores illius anni. Verbi gratia: si habeat quis prolixa maria transfretare, etiam si aliàs nullum nauigationis periculum esset. &c.

Sed, quid illi primo argumento respondebimus? nam reliqua faciliora sunt, nempe, distinguendum est impedimentum legitimũ postea futurum. Nam, si voluntarium est, teneor profecto diuinum officium ante soluere, cum reliqui temporis impedimentũ quàmlibet legitimum & necessarium ego libere præstem. Quòd  
si im-

si impedimentū à natura, aut violātia extiterit, vt ab ingruēte morbo, tunc ego nō astringerē nisi ad id officij persoluendū, quod pro tēpore præsenti atq; pręterito debetur. Facultas autē quę datur ab ecclesia aut anteuertendi, aut postponendi diuinū officium, intra diem tamē naturalē, priuilegiū fauoris est, nō vinculū necessitatis: hoc est, pręuenire possumus, non tenemur.

In quarto casu Durandus. d. 17. quarti. q. 14. in dubium vocat, an statutum illud ecclesię de confessione semel in anno facienda, sit pręceptum, an potius exhortatio ad confessionem. Suadet autem nō esse pręceptum, q̄ nullum sit ibi verbum vnde vis pręcepti colligi possit: habet enim textus in hunc modum. Omnis vtriusq; sexus, postquam ad annos discretionis peruenit, omnia sua solus peccata, saltem semel in anno cōfiteatur proprio sacerdoti: & iniunctam sibi poenitentiam proprijs viribus studeat adimplere, suscipiens reuerenter ad minus in pascha eucharistię sacramentum. Quòd si dicas, verbū, confiteatur, vim habere pręcepti, idq; colligas ex poena subiuncta, alioqui & viuens ab ecclesię ingressu arceatur, & moriens Christiana careat sepultura. Contra, Durandus argumentatur, quia illa clausula & poena, non refertur ad transgressionem legis de confessione: sed ad transgressionem pręcepti de eucharistia. Non enim ecclesia legem fert, cuius transgressorem poena legis punire nō potest: frustra si quidem lex eiusmodi pœ-

## QVINTA PARS

nalis à legislatore ferretur. At ecclesia non potest punire violatorē legis de confessione, quia nō potest ecclesiæ constare, quisnam sit illius legis transgressor: primò, propter peccata occulta: secundò, quia nō potest cognoscere an omnia mortalia cōfiteatur, quod tamen lex præcipit: tertio, quia solus soli sacerdoti confiteri debet, iuxta illā legē: & sacerdos tenetur seruare secretū, etiam si nullum peccatū peccator confiteatur. Quam ob rem incassum poena illa transgressori legis de confitendo, præfiniretur.

At verò, cōmunis omnium & theologorū, & iurisperitorum sententia, certis argumentis astruit, legē illam confessionis ad mortale peccatū obligare. Non enim fideles existimant, cū in quadragesima cōfidentur ex consilio se confiteri, & nō ex præcepto. Quòd si quis negligeret toto anno cōfiteri, male dubio procul, apud fideles audiret, & mortaliter peccare crederetur. Et cōfirmatur, quia prelati, in eos qui non fuerint eo anno confessi, ex cōmunicationis sentētia animaduertere solēt: supponūt igitur peccasse mortaliter.